## Sequitur sermo eius

dem cancellarii fact⁹ in die circūcisionis Y  
dñi coram papa apud Tarasconā.

**H**paruit gratia dei et salua-  
toris nři omnibus homini-  
bus eruides nos. ut abne-  
gantes impietatē et secula-  
ria desideria/sobrie et iuste/  
ac pie viuamus in hoc se-  
culo. et reliqua que nři audiuit ex epistola  
Pauli. vestra deuotio. Quoniam apparu-  
it gratia dei et salvatoris nři. adeamus cuī  
figūcia thronuz gracie eius. ut misericordia

## Sermo in die

eius cōsequamur et gratia in auxilio opor-  
tuno. Nam quia finis noster super nos. et  
nos debilitati cōfractiq̄ iacemus in imo-  
et limo configimur, confundatur pelagia-  
na heres. que gratiam dei pro subleyatio-  
ne necessariam abnegare p̄sumit. **C**RUR  
sus quia de gratia dei fīmo habendus est,  
et de nomine ibi quem nemo potest dice-  
re nisi in spiritu sancto vt ipēibus fīm no-  
men suum sit nobis ih̄us vt preterea con-  
demnatos in curia iusticie gratie nos cu-  
ria suscipiat. dum interim sedet in throno  
sue gratie. priusq̄ legitimū tempus com-  
prendat p̄terereat appellemus ad curiam  
et thronū gratie. illicios p̄ntemus in con-  
fessionib⁹ vbi sori nostra mater est eius  
dem gratie. et aduocata nra. que plane des-  
picere nos non poterit. **C**aro enim et san-  
guis noster est et curiae sue iura defēdet/ in-  
tra gratie. Sed quis est iste thonus gratie  
**I**lle pculdubio puer hodie circūcisus. cu  
iis vocatum est nomen ih̄us. vt per ih̄m  
gratia fieret sicut lex per moysen data est.  
vt saluaret mundus per ipm. quem vidi-  
mus plenum gratia. imo gratiarū. Deus  
meus. misericordia mea. inquit apheta. **E**st  
quid misericordia nisi gratia. **S**ed dicet  
fortasse timidior aliquis. Ego apertos ha-  
bens oculos cordis in lumine fidei. et lu-  
cerna euangelice veritatis hodiernae/ intu-  
tor in hoc puerō severitatē diuine iusticie  
seuerā valde. que etiam p̄prio filio dei nō  
peperit. qn̄ eum nuditati frigore et duro  
vulneri dum tenellus circūcidit exponet.  
**E**t tu mihi apud ipm puer inuenire tho-  
num gratie re promittis. Si in viridi hoc  
fecit deus si innocentissimo filio nō peper-  
cit in sicco quid fieri peccatoribus suis q̄  
liter ignoscet. Quin enim mater eius. ma-  
ter benedicta. quibus oculis p̄ctores inspi-  
cieat qui tota hodierni doloris sui cā sunt.  
qui totam sue grandis anxietatis maternā  
prebuerunt dum ppter eos vngenitū dī-  
lectissimum et acr̄ vulnere cruentum ex nu-  
ditate frigore et gienē cognoscat et do-  
lentem. At vo quisq̄s hoc dixerit sciat mil-  
tate timendum sanitatum ē iusticie satia-  
ta est non punieris in idipm enim q̄ gra-  
tiam huīus pueri flagellati meruit qui sa-  
cra ē a deo nobis iusticia atq̄ redemptio

in quo si iusticia appareat i eins attritione propter peccata nostra supereminenter tamquam appareret gratia dei qui ut seruum redimeret tradidit filium quasi peccatorum puniendum. Sed et tu virgo dignissima non abhorre peccatores sine quibus nunquam foret tali digna filio qui licet ex te genit et attamen nobis natus nobis datus. Adimus ergo cum fiducia te filium tuum. In quibus talis apparuit gratia dei et tu mater dei feres inueniendo gratiam apud deum et etsi homo filius dei diceres. Ita et non dubitauent Angeli afferere nulla in rebus pertinens ortis maiorem ista esse gratiam. dum verbum caro factum est. De quo verbo locuturus est ipse nobis gratuita benignitate verbū efficax et fructuolum mentis et pacibus tuis virgo gloriola quam ab angelo vocata es gratia plena antonomasticē et divina salvatione quam repetimus dicentes. Ave tecum. Apparuit gratia dei et salvatoris nři et reliqua. Exhibilaresce tu qui pieras misericordias homini erige aures audi et gratias age quā apparuit gratia dei. datum certe optimū et donū perfectus quā gratia dei vita eterna. et si dominus dat gratiam dabit et gloriam. Non igit inuanum hanc dei gratiam accipias nonque ingratis inuidē in huius anni principio encennū tam insigne quipendas. Et attendas vigilanē. quod non dixi apostolus apparuit sapientia dei. apparuit iustitia dei. apparuit potestia. Illas quippe magis extimescebat hoc genus predicatorum et dānatus quod desiderabat. Quā sapientia accusabat et non habebat locū negatio nec valebat excusatō. Adam vobis est tecum. Si voluerit mecum contēdere (quod cebat Job afflito) non potero mīdere unū p mille. Iusticia accusatō condēnabat et non inueniebat appellatio. quod audisti vocē voxis tui tecum. Propterea idem Job vere est oī opa sua. sciens quod non parceret delinqūti. Hinc quod est propria supplicatio. non iras in iudicium cum tuo modo dñe. quod non iustificabat in conspectu tuo oī viuēs. Potestia denique accusatō et condēnabat puniebat et non erat enī. A faciem manus tue. i. potestie ego defeci. plorabat psalmista. Et unusquis nouit potestatē in te. et p timore tuo. i. t. dimumerare. Et nemo est qui de magna tua possit querere. Non ergo quod rebam̄ sibi

# Circumcisionis Domini

4

placitam accusantem non iusticiam condemnare non potentia executiori suam demandante atque sevientem. **T**ibi sevientem nunc in celo contra apostatas angelos. nunc in paradiſo contra paretes puros. nunc in turri babel per confusione linguarum. nunc in terra per diluvium aquarum multarum. nunc in pentapolii peccatrice. per subversionem peruersorum. **L**andem in inferis per inclusionem omnium. **S**ed sola gratia misericordie et absolucione petebamus. quia salvi essemus non ex operibus iusticie que fecimus nos. Et hec hodie nobis apparuit dum celatur deus potentia in infirmitate. sapientia in infancia. iusticia in pietate. et circumcisionis satisfactione. **L**angue imposuerit deus silentium eis. et dederit audienciam totam misericordie. Ita supatis omnibus dat munus gratiae. **E**t hec apparuit hodie nobis valdenciana. Nam quid ageret quod se verteret homo condensatus in curia iusticie si nemini datus est locus appellatiois ad curiam gratiae si non superaret misericordia iudicium. **B**icanus iterum quod prius semper ita dei viri arguit diuinitas (teste aplo) ex eis quod facia sunt intellecta conspiciebat. sicut antea dixerat sapientia quod ex magnitudine speciei et creature potest visibilis earum creator agnosca. Sed et sapientia eius ex oibus agnoscit quod exclamans dicit. quod magnificata sunt opera tua domine oia in sapientia fecisti. **P**oterat quoque deus benivolentia utrumque agnosca in rerum dignissima conformatio et directio in suis fines. sicut poterat ex creatione et sapientia ex gubernatione videbatur. **Q**uapropter forte gratia appellat sapiens nutricem omnium. **S**ed ex repatione lapsi. ex recreatio die diti. ex iustificatione impiorum. maxime apparuit gratia dei. Nam quod gratia maior quod liberalior. vel dici vel eristimari potuerat quod ut tunc daret deus hois ut paupieret. quod hoc crederet. si non praescius secretorum dei pauperes afficeret. quod pro nobis egens factus est ut illius inopia dimittes essemus. **S**ia insuper qualis mirabilior. quod ut taliter compateret hois misero deus. quod miser fieret. obprobrium et abiectio plebis. **I**ta nonne sunt viscera misericordie dei nostri. in quibus visitavit nos oriens exaltato. In quibus apparuit gratia dei et salvatoris nostri hodie circumcisionis.

si. **A**mplius vero doctrina natura. ut humano more loquamur. quis in suo creaturum speculo pulcherrimo. in libro pacissimo. in carmine sonoro. et armónico monstraret potentiam dei efficientem. et sapientiam exemplantem. et bonitatem cuncta finientes. primum ex unitate. secundum ex veritate. tertium ex bonitate creaturarum. **R**ursus primum ex earum modo. secundum ex specie. tertium ex ordine. **S**imiliter ex creaturum mensura potentiae. Ex earum numero sapientia. Ex ponderis trahente in suos fines bonitatem. ut quodammodo circulo intelligibili ex ipso creante. et per ipsum exemplantem. et in ipso finiente sint oia. nihilominus mundus haec sapientia dei potentia et bonitate cognoscere habes non glorificauit deum neque gratias egit. **S**ed voluerat sibi oia. et obscuratus factus est insipies cor eorum. et defecerunt scriptantes scrutinio. **Q**uia obire ordinauit deus sacre opus noue gratiae supra naturam ut esset gratia domini reginaque nature. **N**a gratia eius quod et misericordia. super oia opera eius. Que gratia licet super oculos sua luminositate et cauenit illustrans metes humilium. sicut exultans ihesus in spiritu. **C**onfiteor inquit tibi pater celi et terre. quoniam abscondisti hec a sapientibus et prudentibus. et renelasti ea paucis. **I**ta pacem quoniam sic placitum est apud te. Placitum non mentiri. ut non glorie ante eum stulta presumptio ois carnis. quoniam sapientia deum non cognovit. **I**o placuit per stulticiam predicationem novae gratiae. saluos facere credentes. **M**oc autem opus gratiae apparuit manifeste in eo quod ubique caro factum est. ubi totum operat gratia. totum sibi datur. **N**il autem paucum habet natura. neque ex radice superiorum astrorum et stellationum. sicut impietas quorundam sursum. **N**eque ex actione inferiori elementorum. scilicet quo ad modum qui subitus fuit. **E**bibi pterea patitur misericors et miserator dominus ut salutem et regnet purificator homo rens. **A**pparuit ergo benignitas et humanitas salvatoris nris dei ut alibi gaudet aplius. Apparuit inquam mystice hec humanitas. et signum magnum in celo celorum deo. **N**a sibi hypothistica videtur. quod plena gratiae luminescere. et luna totius mutabilitatis naturae sub pedibus eius rone auerteretur. et corona stellarum duodecim.

## Sermo in die

que sunt duodecim proga<sup>t</sup>ine singulares in capite eius. ex donatiōis oblimitate. **M**a<sup>g</sup> benigna humanitas dei salvatoris n*ost*ri i*n*versū mīndū spūaliū eternūq<sup>ue</sup> creaturaz purgat. illumiat & p̄ficit. supior<sup>um</sup> eis in ordine hierarchico stabilita ut sol qdā etenit<sup>ur</sup>. **I**n pēnū qz possidet sup vniuersit<sup>em</sup> māle atq<sup>ue</sup> corporeū. ut et miracloꝝ opatoꝝ & mōstratū ē. **D**uodecim postremo proga<sup>t</sup>inis qz tōnde sideribus coronata resulget. qz tuor<sup>um</sup> in compatōde ad dinitatē. **T**otidē in compatōde ante ad carnē & rursus totidē in compatōde ad totā rez vniuersitate. **L**onsidera humanitatē huius pueri hodie circūci<sup>s</sup>i in ordine ad dinitatē & inuenies qz in ea tāq<sup>ue</sup> in ope p̄clarissimo sup aliud ome cre- atū relinet qttor attributa. qz sūt dei potē- tia. dei sapientia. dei iusticia. qz supereminēter dei grā qz circulo qdā spūaliū infimū sumo iungit. pacē opans in trīs & in celo. **C**ōsidera siām in ordine ad carnē & inuenies carnē qz ea qdriplici dote decorari. Agilitate. ſobilitate. impaſſibilitate et claritate. **E**t qz in via nō ita fiebat. hoc erat spāle dispensa- tiois dñe miraculū. **H**einde si cōſideraueris humanitatē huius pueri i ordine ad crea- trā vniuersā. videb<sup>as</sup> eā tanq<sup>ue</sup> instrumenū dinitatis hīc omnē p̄tē in celo et in tra i marī. & in oībus abyssiis. bīos illuminat & p̄ficit in celo. viatores iustificat in tra. alioſ nō plene iustificatos dimittit hic e'l' alii bi in marī purgatōnis. Alios obstinatos dānat & deturbat in abyssi damnationis. **A**lt vo qz multis ēhic f'mo. & ad intē- p̄randū difficultis & oīo nīa ad alia p̄p- rans expediri desiderat. coartemus eā iſtra ūmites p̄ntis celebūtātē. **E**t duob<sup>um</sup> qz gra- dib<sup>um</sup> itinere brevianto decurrat. **E**t dicam<sup>z</sup> qz appāruit grā dñi p̄mo in humili subiectōne sua ad legē circūciōis. **P**ostq<sup>ue</sup> impleti sūt dies octo ut circūcidere puer inq<sup>ue</sup> euā gelista. Apparuit scđo in ppli redemptiōe ēm nome salutatiōis. vocatū ē nomine eius ibus qd vocatū ē ab āgelo p̄usq<sup>ue</sup> in vtero p̄cipet. **C**ausam reddit āgelus apd **D**at- theū. qm̄ saluū faciet ppli suū a pctis eo rū. **H**oc mō euāgelū cum ep̄la sociantes vtrūq<sup>ue</sup> p alterutru deducamus sub duob<sup>um</sup> ēm grē dei signis. qz sūt humanitas seu hu- militas p̄mū signū. & secundū benigni-

tas seu charitas. **T**ū in circūciōne. **I**n nominatiōe alterū & verū sit qz appa- ūt humanitas in primo mystero. benigni- tas in ūcundo. & gratia in vtrōq<sup>ue</sup> dei salua- toris nīi. **E**t qz quis fideliū nō perspi- cuū habeat & comp̄tu gratiā dei hodie ap- paruisse dū attendit qz ipē legis conditor. duro se legis vinculo quasi viuis astigit. & fit sub lege velut infans. velut impotes. & peccatis obnoxius. **A**d qd ista. **M**imiq<sup>ue</sup> vt ingratitudō nequā p̄sumptiōis huma- ne confundere & erudiere. que intantā p̄- ripit audaciā. magis vero amentia. vt di- uinitatis maiestate appeteret. volens & ū- cut deus. sciens bonū & malū. p̄terea de- us medicamentū contrariū hūilitatis op- posuit descendēs a ūmmo ūue maiestatis ad ūma vilissima nostre humanitatē. **S**ic aduersus auariciā p̄mi hominis ipē ūsum- mam liberalitatē. **S**ic aduersus gulā ei- ipē ūummā frugalitatē. **S**ic aduersus in- gratitudinē nimia ipē gratiā ostendit inſi- nitam. eruditēs nos facto certissimo. vt ab negantes impietatē mala hospitē & ūdale perfidiā & ūcularia desideria que mergunt in intentū. Sobrie & iuste & pie vivamus in hoc ūdeo. Sobrie quo ad nos. Iuste quo ad primos. Pie quo ad deum & sanctos. **C**ōmiliemus igie animas noſtrās le- gi imitantes hunc puerū & circūcidamus per discipline cultrū. vicioū ūperfluitatē a nobis & ūsib⁹ noſtris. Circūcidatur cor a p̄sumptiōis p̄putio ne plus sapiat qz oportet. ne p̄udentie p̄pue immitat. Cir- cūcidatur ipm ab omni carnalitatis excessu & ū sine ūordib⁹ & collunie voluptatis. ūt pu- rum & mundū. Circūcidantur oculi ne vi- cleant vanitatem os & lingua ne loquātur tactus & gustus ab omni lubricitate. totum corpus a rebellione contra animā contu- maci. **A**lt sobrie vivamus in ūsmetip⁹. **V**ivamus & iuste apud primos redden- tes vnicuiq<sup>ue</sup> quod ūtū est. cui vēctigal. ve- ctigal. cui ūbonorem. honorem. **V**ivamus tandem pie deo adhēretes per fidē & spēm erorem & ūperſtitionem per fidem. om- nem desperationē & ūsumptionē per spēm om̄e oīiū & cupiditatē p̄ charitatem. **S**ūt in

# Circumcisionis domini

6

nobis fides vera et vita sum vix ronalē ex recognitiōe imēse sapientie. Sit spes certa sum vix irascibilē ex pfectioe sume ei⁹ potēte. Sit charitas feruida ex consideratione sume benivolēte et ḡfē q̄ apparuit hodie in circumcisioe humiliatōe. Hoc mō sobrie intra nos iuste iuxta nos et pie supra nos. vinem in hoc seculo. **T**o; vidi pessimā. **A**ma. ve tibi nequā inātudo cordis humani/cordis incircusciſi et certe inhumanitādū ad tantā ḡfā nonissimā dei tui nō corrigens/nō emollens/nō flectens. **H**umilis ē ipē qui ē dēns benedictus in secula. tu cernē engis. tu supbis era et cinis. Tu sordida pellis inflans et tēderet. Tu inquā inflans et tēderis sordida pellis/saccus sterco et vermiū. **H**umilis ē ipē legislator tuus obnās legē tuā et tu quotidie legl̄ sue ingū suane et leue contumacitē excutis et cōfingis. **H**umilis postremo inueniē pīus erga temibicos et benignus et tu plenām pietate errores singis. et seqnis substituēs dō eo quoq; vel lugbe psumis. vel desperas supbis. Ad ipm̄ deniq; nullo pīerat. nullo dilectiōis affectu mōuerat. **H**udebat foras inseq̄ humile hoīem. vñq; q̄ pudebit humile xp̄m imitari. **V**ide stupēti et horreſce. flagella et in circūcisiōe leo d tribu inida. ut humiliet canis mortuus. filii hoīis. putredo et vñis. **C**ircūcidiſ in carne puer ihesus et absq; ppicio nos in corde et sensibus maneamus. et cū abraā nos filium vñigenitū cū tota familia et vñaculis. hoc ē pīm̄ cū affectionib; et cognitiōib; vñuerit circūciderē disciplie cultro neq; q̄ omittamus. s; tollamus obprobriū egip̄si si neq; pīre dēpplo neq; sedus dei iñritū es fīcere voluerimus. **D**ēs qdē hoc agere cōuenit clerū pīpue. sicut ipē p̄ ceteris in dñi sorte electus ē. **E**xultet igit̄ cū tremore humili. et grās agat. et appareat in eo ḡfā dei et salvatoris nři. **S**z hen cler⁹ hodie quē p̄ maiori ḡfā. ḡfē viāsitudinem repēdere dignū fuerat plus alijs repleq; ingratiudi ne et p̄ pīcū sibi fecit impietatib; et sc̄larib; desiderijs. neq; sobrie neq; iuste. neq; pie vñis in hoc sc̄lo. **I**ta pīgebā in meditacione mea. satirā in cler⁹ declamare. Neq; em̄ in ta obē indignatiōis mā deesse vba potuerat. **B**h ecce studiositas speculatiōi-